(d) Ita mss. At editi, *ab eo*. Hujus argumenti vim frustra declinare tentavit Arius, cum Athanasio tes-

te Or. ii cont. Ar. p. 311, in sua Thalia posuit, *Patrem Filio additum esse, neque eum ab eo aut videri, aut cognosci posse ad plenum et exacte: sed quod cognoscit et videt, id intelligit pro mensura et ratione suarum virium, ut nos quoque intelligimus pro modulo nostrarum facultatum.* Ipsius quippe Christi testimonio cum nemo Patrem noverit, ipse tamen eum novit, et novit quia ab eo est.

(e) Apud Er., Lips. et Par. ommissa erat particula *ad*. *Hic adventus* nomine intelligitur carnis susceptio.

(f) Vat. bas. ms., *sicuti hoc idem est*: pugnat cum dicendis num. 50 et 51.

(g) In ms. bas. Vat., *refert auctoritatem*: huic lectioni non congruit sequens vocula *qui ad Patrem referenda*. Hoc enim sibi vult: Cum non ignorarent Judæi unde esset secundum carnem, illud *unde sum* referendum est ad aternæ ipsius generationis auctorem: quasi diceret, *Neque me scitis, neque æternum Patrem meum*. Namque, ut declaratur lib. iii, n. 17, lib. v, n. 27, Judæi ignoraverunt Dei nomen, quando nescierunt eum esse patrem, eique esse filium. Obiter observare est auctorem generationis aternæ simpliciter ab Hilario vocari *auctorem naturæ* Christi: quia nimirum Christum *naturam Deum*, hominem autem tantum ex dispensatione esse sentiebat. Unde *naturæ* nomen ad illius divinitatem referre solet. Vid. lib. x, num. 22, 64 et 65.

(h) In ms. Carn. ausus. Hoc Arius in Thalia ausus est apud Athanasium Or. ii, pag. 510, dicens: *Non semper fuit Filius, ipsumque Dei Verbum ex nihilo factum est,*

impia et Christum nesciunt, et unde sit nesciunt? **A** Deo exiit, et quid esset et veni: continuo subiecit, *Nec enim a me veni, sed ille me misit.* (f) Non se sibi esse originem docuit, cum ait: *Nec enim a me veni, et (supple, cum) rursus ex Deo se exisse, et ab eo missum esse testatur.* Sed cum ab iis, qui sibi Deum patrem dicerent, idcirco se diligendum ait, quia ex Deo exisset; causam dilectionis ex causa docuit esse nascendi. Exisse enim ad incorporalis nativitatis retulit nomen: quia religio profitendi sibi patrem Deum, ex dilectione Christi qui ex eo genitus est sit merenda. Nam cum ait: *Qui me odit, et patrem meum odit* (Joan. xv, 23): *meum* cum ait, communionem nominis (supple, cum aliis) per significationem proprietatis exclusit. Cæterum profitentem sibi patrem Deum, et se non diligentem, in paterni nominis usurpatione condemnat: **156** (g) quia qui se odit, oderit et Patrem; nec in Deum patrem sit religiosus, qui non diligit Filium; cum diligendi Filii non alia causa sit, quam quod ex Deo sit. Ex Deo igitur Filius est, non adventu, sed nativitate: et (3) dilectio in Patrem (h) hic erit omnis, si Filius ex eo esse credatur.

50. Deus iis solis est pater qui filium colunt, non ut adoptivum. Exire ex Deo quid sit. Filii diligendi causa, ratio nascendi. — Nesciunt plane, nesciunt, qui naturam nomini adimunt, (b) qui nescientes non **155** amant scire. Et audiant Filium scientiæ hujus ignorantem impiis exprobrantem, tum cum sibi patrem Deum Judæi dicerent; ait enim: *Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me; ego enim a Deo exiit, et veni: nec a me veni, sed ille me misit* (Joan. viii, 42). Religiosi nominis assumptionem Dei filius in his qui se Dei (c) filium confidentes patrem sibi Deum dicerent, non improbavit; sed temerariam Judæorum usurpationem, patrem sibi Deum præsumptionem, per id quod se non diligenter, oburgat: *Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me; ego enim a Deo exiit.* Omnibus, quibus per fidem Deus pater est, per eam fidem pater est, qua Jesum Christum Dei filium confitemur. Confiteri autem filium secundum generale sanctorum nomen, quid habet fidei, ut dicamus, *Unus ex filiis est?* Sed numquid et cæteri in hac creaturæ suæ infirmitate non filii sunt? In quo ergo filium Dei Jesum Christum fides confessa præcellit, cum ei (d) secundum filios, filii non natura, sed nomen sit? Christum perfidia ista non diligit, (1) nec hæc impia professio pie sibi assumit Deum patrem: quia si sibi pater Deus esset, Christum ob id diligenter, quia exisset ex Deo. Exisse ex Deo quid sit requiro. Non utique dici potest, id ipsum esse a Deo exisse (2) (e), quod et venisse; nam utrumque significat: *Quoniam a Deo exiit, et veni.* Et ostendens quid esset a **D**

31. Perfectæ de Filio fidei meritum. Qui et nativitatem ex Patre et adventum ad nos distinguat. — Testatur hoc Dominus dicens: *Non dicam vobis, quoniam ego rogabo Patrem pro vobis: ipse enim Pater amat vos, quoniam vos me amatis, et creditis quoniam ego a Deo exiit, et a Patre veni in hunc mundum* (Joan. xvi, 27 et 28). Caret apud Patrem intercessionis necessitate perfecta de Filio fides, quæ quod a Deo exierit credat atque amet: et per se ipsa jam et audiri meretur et amari, natum ex Deo Filium missumque confessam. Nativitas itaque ejus et adventus ostenditur cum absolutissima significandæ proprietatis veritate. *A Deo, ait, exiit;* ne in eo alia quam nativitatis natura esse existimaretur; cum exire a Deo, id est, ex nativitate subsistere, quid aliud quam Deus (i) posset? *Eta Patre, inquit, veni in hunc mundum.* Ut exitio illa a Deo nativitas significata esse intelligeretur ex Patre, a Patre se in hunc mundum professus est venisse. Alterum itaque in dispensatione, alterum in natura est. Nec patitur exitionem adventum existimari, cum post exitionem a Deo, adventum commemorat a Patre. A Patre enim venisse, et ex Deo exisse, non est significationis ejusdem: et quantum interest (j) nas-

(1) *Nec impia professio pie sibi adsumet Deum Patrem.*
 (2) *Exire.*
 (3) *Dilectio in Patrem omnis hinc erit.*
 (d) Apud Er. in margine, *secundum filios*: quod deinde a Lipsio arreptum, Par. retinuit. Restitutum ex Bad. et mss. *secundum filios*, hoc est, ad modum cæterorum filiorum.
 (e) Tres mss. Colb. cum Carn. et Germ., *exire*.
 (f) Lips. et Par., *non a se*: reluctantes aliis libris. Porro Hilario vocabulum *origo* sæpe idem est, quod nobis *prin ipium*.
 (g) Vetus codex S. Martini Turon., *quia si oderit Filium, oderit et Patrem*.
 (h) Sic potiores libri. Alii vero, *hinc erit*.
 (i) In ms. Mart., *quam Deus esset*.
 (j) Excusi, *inter nasci*; et mox, *in substantia nativitatis exisse, aliud sit*, etc. Sequimur mss.

(1) *Nec impia professio pie sibi adsumet Deum Patrem.*

(a) Id est; quod ait Ignorari unde ipse sit.

(b) Editi, *quia nescientes*. Verius mss. *qui nescientes*: qui nimirum nec intelligentiæ rationem quærunt, nec ab aliis intimatam capiunt, ut habetur supra num. 15.

(c) Er., Lips. et Par. *qui se Dei filios*: corrupte ac sublata vi totius argumenti. Ibi quippe, et mox in his, *quod se non diligenter*, vocula *se* ad Christum refertur; monetque Hilarius non improbatos eos fuisse, qui cum Christum Dei filium et confiterentur et amarent, Deum sibi patrem dicerent. Pessime autem Vat. bas. ms. hic etiam habens *filios*, postea subiicit, *non solum improbavit, pro non improbavit et erratum ex errato*.

ci, et adesse, tantum a se uterque sermo discernitur. Cum aliud sit a Deo in substantiam nativitatis exisse, aliud est a Patre in hunc mundum ad consummanda salutis nostræ sacramenta venisse.

32. *Christus ab apostolis filius ex natura non ex adoptione creditus.* — Et quidem secundum propositæ a nobis responsionis ordinem opportunissimus hic nobis locus est, ut tertio nunc doceamus filium Dei Dominum nostrum Jesum Christum ab apostolis creditum (a) non ex nuncupatione, sed ex natura; neque ex adoptione, sed ex nativitate. Quamquam enim plures et (b) maximæ adhuc unigeniti de se Dei extent professiones, quibus generationis suæ veritatem sine levi saltem ementiendæ licet calumniæ occasione testetur; tamen 157 quia neque legitimum onerandum est sensus coacervatis ad copiam dictis, et cum jam nonnulla de proprietate nativitatis ostensa sint, cætera omnia aliis erunt questionibus reservanda. Nunc vero quia hic sermonis nostri ordo institutus est, ut post Patris contestationem, post Filii professionem, (c) fide quoque Apostolorum de vero et secundum nativitatem confitendo Dei filio doceremur; videndum est, an in eo quod ait Dominus, *Ex Deo exivi*, aliud in eo aliquid potius quam naturam intellexerint nativitatis.